
Talejas iela 1, Rīga, LV-1978, tālr. 67122689, e-pasts vid@vid.gov.lv, www.vid.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

U Z Z I Ņ A  

 

Rīgā 

 

11.07.2022. Nr. VID.4.1/27.1/9626 

Uz 10.06.2022.  Nr. 50/50-02/60 

 

AS “LLLLLLLLL”  

ppppp@ddddd.lv 

 

Par uzziņas sniegšanu  

 

Valsts ieņēmumu dienests ir izskatījis AS “LLLLLLLLL”, reģ. Nr. 44444444444 

(turpmāk – iesniedzējs), 2022. gada 10. jūnija iesniegumu Nr. 50/50-02/60 “Uzziņas par 

tiesībām pieprasījums” (turpmāk – iesniegums), kurā iesniedzējs lūdz sniegt uzziņu par tās 

tiesībām plānotā darījuma noslēgšanā un izpildē, un sniedz šādu uzziņu.  

I. Iesniedzējs iesniegumā izklāsta šādu faktu aprakstu. 

Iesniedzēja plāno noslēgt līgumu (līguma projekts pielikumā Nr.1) ar Krievijas 

Federācijā reģistrētu komercsabiedrību, turpmāk tekstā – Klients, par Klientam piederošas 

lokomotīves remontdarbiem. Ir sagatavoti visi nepieciešamie dokumentu projekti 

lokomotīves transportēšanai iesniedzējai (pielikumā Nr.2), tajā skaitā rēķins un preces 

deklarācija, kuras 16. un 34. punktā kā minētās lokomotīves ražotājvalsts un ražotājvalsts 

kods tiek norādīta starptautiski neatzītā Luhaņskas Neatkarīgā Republika, lai gan minētā 

lokomotīve saskaņā ar tās pases datiem (pielikums Nr.3) ir ražota 1983.gadā. 

Iesniedzējs iesnieguma pielikumā pievienojis: līguma projektu ar 6 pielikumiem uz 

28 lp., eksporta deklarācijas paraugu uz 2 lp., rēķina (invoice) paraugu uz 1 lp., 

lokomotīves pasi uz 7 lp., paziņojumu par lokomotīves reģistrāciju uz 3 lp. 

II. Iesniedzēja jautājumi. 

Ņemot vērā aprakstīto situāciju, iesniedzējs lūdz sniegt atbildes uz šādiem 

jautājumiem. 

1. Vai iesniedzējam atbilstoši starptautiskajiem un nacionālajiem tiesību aktiem ir 

tiesības ievest minēto lokomotīvi remontdarbu veikšanai Latvijas Republikas teritorijā? 

2. Kādas ir iesniedzēja veicamās obligātās darbības (tajā skaitā preventīvās 

darbības), lai nodrošinātu pielikumā Nr.1 pievienotā līguma izpildi – garantējot Klientam, 

ka lokomotīve netiks aizturēta un/vai apturēta uz kādas no Latvijas Republikas robežām 

muitas kontroles punktā/os? 

  

mailto:ppppp@ddddd.lv


 2 

III. Paskaidrojums, kādēļ šāda uzziņa nepieciešama. 

Šāda uzziņa ir nepieciešama, lai iesniedzējs varētu noslēgt pielikumā Nr.1 

pievienoto līgumu un nodrošināt šī līguma saistību izpildi Klientam, veicot lokomotīves 

remontdarbus un neapdraudot Klienta īpašuma (lokomotīves) apturēšanu un/vai 

aizturēšanu tās transportēšanas laikā līguma izpildes gaitā jebkurā no Latvijas Republikas 

robežām attiecīgajos muitas kontroles punktos pie lokomotīves ievešanas un/vai izvešanas 

Latvijas Republikā un/vai izvedot no tās. 

IV. Iesniedzēja juridiskie apsvērumi. 

Iesniedzēja ieskatā tai ir tiesības ievest un secīgi izvest lokomotīvi remontdarbu 

nodrošināšanai, neskatoties uz faktu, ka esošās politiskās situācijas dēļ preces deklarācijā 

tiek norādīta minētā lokomotīves izcelsmes valsts, jo visi citi dokumenti skaidri norāda 

patieso preces izcelsmi, taču pirms līguma noslēgšanas un saistību uzņemšanās iesniedzējs 

vēlas saņemt attiecīgu Muitas pārvaldes skaidrojumu par tās tiesībām šo darījumu noslēgt 

un veikt tā izpildi bez papildus riskiem iesniedzējam un tās klientam. 

 

Valsts ieņēmumu dienests, izvērtējis iesniedzēja iesniegumā ietverto faktu aprakstu 

un no minētajiem faktiem izrietošus konkrētus jautājumus, atbildes uz kuriem ir atkarīgas 

no to juridiskā vērtējuma, sniedz šādu uzziņu. 

Atbildot uz iesnieguma 1. jautājumu, paskaidrojam, ka ierobežojumus preču 

ievešanai no Krievijas un preču eksportēšanai uz Krievijas Federāciju noteic Padomes 

2014. gada 31. jūlija Regula (ES) Nr. 833/2014 par ierobežojošiem pasākumiem saistībā 

ar Krievijas darbībām, kas destabilizē situāciju Ukrainā (turpmāk – regula Nr. 833/2014).  

Izvērtējot iesniedzēja iesniegtajos dokumentos norādīto informāciju, kā arī, izpētot 

interneta vietnē https://en.wikipedia.org/wiki/2TE116 pieejamās ziņas, secināms, ka 

saskaņā ar Kombinēto nomenklatūru, kas 2022.gadā ir noteikta ar Komisijas 2021. gada 

12. oktobra Īstenošanas regulu (ES) 2021/1832, ar ko groza I pielikumu Padomes 

1987. gada 23. jūlija Regulā (EK) Nr.2658/87 par tarifu un statistikas nomenklatūru un 

kopējo muitas tarifu, Harmonizētās preču aprakstīšanas un kodēšanas sistēmas un 

Kombinētās nomenklatūras skaidrojumiem, prece – lokomotīve 2TE116  

Nr. 894–16857872 (turpmāk – prece), atbilst Kombinētās nomenklatūras un Eiropas 

Savienības integrētā tarifa kodam 8602 90 00 00: citādas dzelzceļa lokomotīves; tenderi: - 

citādas. 

Regulas Nr. 833/2014, kas  grozīta ar  Padomes 2022. gada 8. aprīļa Regulu (ES) 

2022/576, ar kuru groza Regulu (ES) Nr. 833/2014 par ierobežojošiem pasākumiem 

saistībā ar Krievijas darbībām, kas destabilizē situāciju Ukrainā, 3.k panta 1.punkts noteic, 

ka ir aizliegts tieši vai netieši jebkurai fiziskai vai juridiskai personai, vienībai vai struktūrai 

Krievijā vai izmantošanai Krievijā pārdot, piegādāt, nodot vai eksportēt XXIII pielikumā 

uzskaitītās preces, kas jo īpaši varētu veicināt Krievijas rūpniecības jaudas palielināšanu. 

Savukārt minētā panta 2. punkta “a” apakšpunkts noteic, ka ir aizliegts tieši vai netieši 

jebkurai fiziskai vai juridiskai personai, vienībai vai struktūrai Krievijā vai izmantošanai 

Krievijā sniegt tehnisko palīdzību, starpniecības pakalpojumus vai citus pakalpojumus, kas 

saistīti ar 1. punktā minētajām precēm un tehnoloģijām un ar minēto preču un tehnoloģiju 

nodrošināšanu, ražošanu, apkopi un izmantošanu.  

Preces ar Kombinētās nomenklatūras kodu 8602 90 ir iekļautas regulas 

Nr. 833/2014 XXIII pielikumā. 

Tātad saskaņā ar regulas Nr.833/2014 3.k panta 1. punktu un 2. punkta 

“a” apakšpunktu ir aizliegts preci ar Kombinētās nomenklatūras kodu 8602 90 pārdot, 

piegādāt, eksportēt, sniegt tehnisko palīdzību, starpniecības pakalpojumus un citus 



 3 

pakalpojumus saistībā ar minēto preču apkopi, minēto preču nodrošināšanu, ražošanu, 

apkopi un izmantošanu.  

Iesniegumā norādīts, ka paredzēts no Krievijas Federācijas ievest Eiropas Savienībā 

(Latvijā) preci – lokomotīvi, veikt konkrētus remontdarbus un izvest atpakaļ uz Krievijas 

Federāciju. No iesniegumam pievienotā līguma secināms, ka līguma priekšmets ir kapitālā 

remonta darbi lokomotīvei ar sērijas Nr. 2ТЭ116 №894А.  

Regulas Nr. 833/2014 1. panta “c” apakšpunkts noteic, ka “tehniskā palīdzība” ir 

jebkāds tehniskais atbalsts, kas saistīts ar remontu, izstrādi, ražošanu, montāžu, testēšanu, 

apkopi, vai jebkāds cits tehniskais pakalpojums, un tā var tikt nodrošināta tādos veidos kā, 

piemēram, norādījumi, konsultēšana, apmācīšana, praktisko zināšanu vai prasmju 

nodošana vai konsultāciju pakalpojumi, tostarp mutvārdu palīdzības veidi. 

Tādējādi konstatējams, ka regulas Nr. 833/2014 3.k pantā noteiktais aizliegums 

attiecināms uz iesniedzēja iesniegumā norādīto līguma priekšmetu, par ko iesniedzējs vēlas 

slēgt līgumu.  

Regulas Nr. 833/2014 3.k panta 3. punktā ir noteikts, ka šā panta 1. un 2. punktā 

minētie aizliegumi neattiecas uz tādu līgumu izpildi līdz 2022. gada 10. jūlijam, kuri 

noslēgti pirms 2022. gada 9. aprīļa, vai tādu papildu līgumu izpildi, kuri ir nepieciešami 

šādu līgumu izpildei. 

Iesniegumā norādīts, ka līgumu par remontdarbu veikšanu ir plānots noslēgt, tātad 

līgums nav noslēgts pirms 2022. gada 9. aprīļa un tādējādi konkrētajā gadījumā nav 

piemērojams regulas Nr. 833/2014 3.k panta 3. punktā minētais izņēmums. 

Attiecībā uz iesnieguma 2. jautājumu konstatējams, ka regulas Nr. 833/2014 

regulējums aizliedz ievest konkrēto preci iesniedzējas iesniegumā norādīto remontdarbu 

veikšanai, tādēļ nav nepieciešams atbildēt uz iesniedzējas iesniegumā norādīto 

2. jautājumu.  

   

Sniedzot uzziņu, izmantotas šādas tiesību normas: Padomes 2014. gada 31. jūlija 

Regulas (ES) Nr. 833/2014, par ierobežojošiem pasākumiem saistībā ar Krievijas 

darbībām, kas destabilizē situāciju Ukrainā, 1. panta “c” apakšpunkts, 3.k panta 1.punkts, 

2. punkta “a” apakšpunkts, 3. punkts, Komisijas 2021. gada 12. oktobra Īstenošanas regula 

(ES) 2021/1832, ar ko groza I pielikumu Padomes 1987. gada 23. jūlija Regulā (EK) 

Nr.2658/87 par tarifu un statistikas nomenklatūru un kopējo muitas tarifu. 

Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 101. panta ceturtajai daļai uzziņu var 

apstrīdēt augstākā iestādē. Ja augstākas iestādes nav vai tā ir Ministru kabinets, uzziņa nav 

apstrīdama. Tā nav pārsūdzama tiesā. Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 1. panta 

otro daļu augstāka iestāde ir tiesību subjekts, tā struktūrvienība vai amatpersona, kas 

hierarhiskā kārtībā var dot rīkojumu iestādei vai atcelt tās lēmumu. Ņemot vērā, ka Valsts 

ieņēmumu dienestam attiecībā uz uzziņu apstrīdēšanu nav augstākas iestādes, šī uzziņa nav 

apstrīdama un pārsūdzama. 

 
 

Ģenerāldirektore   I. Jaunzeme 
  

 
DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 

Paspārne 67120832 

Laine.Pasparne@vid.gov.lv 


